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مدیران مــدارس دارای یک رئیس هســتند و آن رئیس 
آموزش وپرورش منطقه اســت. در بعضــی مواقع به دلایل 
موقعیت ها و ضرورت های شــغلی، معاون آموزشی منطقه 
نیــز در نقش رئیس برای مدیران مدارس ظاهر می شــود. 
کمتر کســی مانند رئیس یک سازمان در پیروزی و کارایی 
فرد می تواند مؤثر باشــد. برخی از مدیران مدارس اهمیت 
موضــوع اداره کردن رئیس خود را تشــخیص داده و آن را 
عملی می کنند اما مدیران بسیاری یا از اهمیت این موضوع 
غافل اند، یا حساسیت این امر آنان را دچار سرگیجه و استرس 
می کند. مدیران مدارس بیش تر عادت دارند، زیردستان خود 
را اداره کنند و اصلًا به فکر ادارة مافوق نیســتند. در حالی 
که اداره کردن رئیس، نسبتاً آسان است و در بیش تر وقت ها 
از اداره کردن زیردســتان آسان تر است. نکتة مهم آن است 
که باید پاره ای نکات ویژه را در نظر داشته و از انجام پاره ای 

کارها نیز دوری جست. 
نخستین چیزی که باید مدیر یک مدرسه به خاطر داشته 
باشد این اســت که وظیفه و منافع او و مدرسه اش ایجاب 
می کند، تا هر چه بیش تر در موفقیت و کارایی رئیس کوشا 
باشــد. بهترین نســخه جهت پیروزی خود شخص نیز کار 
کردن برای یک رئیس منطقة موفق است. بنابراین، نخستین 
کاری که باید انجام داد، این اســت که دست کم سالی سه 

مرتبه به نزد رئیس منطقة خود رفته و از او بپرسید: 
»کدام یک از کارهای من و زیردستانم را در مدرسه کمک 
مثبتی در راه انجام وظایف خود می دانید؟ و کدام کارهای ما 
برایتان جنبة منفی داشته و کار را بر شما سخت می کند؟« 
مدیر مدرســه نباید فکر کندکه وظیفــه اش صرفاً ادارة 

زیردستان است. بلکه باید بداند که تعریف امروزی مدیر، او 
را شخصی می داند که مسئول عملکرد همة کسانی است که 
به نحوی در پیروزی خود وی در کار مؤثرند. نخستین فرد 
مؤثر در کار هر مدیر، رئیس او است. بنابراین مدیر بایستی 
بیش از هر کس دیگری به مسئولیتی که در قبال موفقیت 
رئیس خود دارد، بیندیشــد. در این خصوص مدیر مدرسه 

باید از خود بپرسد: 
»کدام کار من باعث موفقیت یا عدم موفقیت رئیس خواهد شد؟« 
بهترین راه آن اســــت که مدیر به گونـــه ای غیرمستقیم 
 و بــا دقت کـــردن در نیازهای رئیس و همچنین با توجـــه 
 بــه چیزهـــایی که بر ســر راه او مانع ایجـــاد می کنــد، این

موارد را دریابد. 
نکتة مهم دیگر اداره کردن رؤســا، به دست آوردن حس 
اعتماد آن ها اســت. این امر هنگامی بــه وجود می آید که 
رئیس متوجه شــود، مدیر زیرِ دست او همواره می کوشد تا 
نقاط قوت وی را برجســته کرده و در زمینه هایی که ضعف 

دارد، به یاری اش شتافته و او را حفاظت نماید. 
کار دیگری که برای رئیس منطقه باید انجام داد، این است 
که مدیر سعی کند خودش را به او بشناساند. باید کاری کرد 
تا رئیس منطقه از نقطه نظرها، هدف ها و انگیزه های شما و 
افراد زیردست شما و نیز اولویت و اموری که برایتان چندان 
مهم نیست، آگاهی داشته باشد، این امر کمک می کند که 
مدیر یا رئیس منطقه توانایی های شما را دریافته و بداند که 

شما در چه امور و چه مواقعی می توانید به او کمک کنید. 
مدیران مدارس توجه داشــته باشند، که همیشه از مافوق و 
رئیــس خود به ویژه در نزد همکاران، والدین و ارباب رجوع به 
نیکی یاد کنند، و به او بها بدهند. ممکن است رئیس منطقه 
خالی از ایراد نباشد، اما نوع قضاوت و برخورد صادقانة شما بسیار 
مهم است. البته باید دقت شود که رئیس منطقه یا زیردستان 

احساس نکنند که شما برای رئیس چاپلوسی می کنید.
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